Item omnes captivos in præfenti guer- 
ra per Nos Casimirum Regem , Duces 
Mafoviæ & Stolpen. Epiicopum & Capi* 
tułam Varmien. gentes noftras, coati,u- 
tores & adhérentes captos, fíve fint ae- 
padad five non, ab omni capdvitate & 
fponfione, vigorc præfentis fæderis ab* 
íolvimus, & tenore præfentium re'ara- 
mus, quæ abfolutio & libertas per Do
minum Ludovic um Magiftrum, fuos 
Præccptores , Capitaneos 8z Officiales, 
noftris & omrium noftrorum coadjuto- 
rum 8r adhærendum, & fignanter caoti- 
vis Dominorum Ducum Maioviæ & Stol
pern ac Reverend. Pacris Domini Pauli 
Epifcopi & lui Capituli Varmienfis, five 
depadads five non, quocunqi.e vociten- 
tur nomine, nullo exceoto, debet præ* 
ftari & impendi, nec depadati aut taxa- 
ti debent obligari ad aliquam folutionem 
promiflam, quæ nondum eft foluta,etiamfi 

U u de*

170 CODEX DIPLOM AT IC V§

Annoclepačtati àediffcm pro íč dc fokitione a- 
ią66. liquam cautionem. Item ordinamus & 

ftatuimus, ut omneš mercatores, tam 
Regni noftri Poloniæ, Princpatuum, 
Terrarum & Dominiorum noftrorum, 
& Regni ac Epifcopatus , Capitulique 
Varmien., quam Terrarum Pruilîæ in 
ditione Domini Lurovici Magiftri&Or- 
dinis fui confidentes, fint ubique in ter
ris & in aquis tuti & iècun, & nullæ ib 
Iis moleftiæ inferantur ,nec cogantur, mfi 
iblitis & veteribus ftrads, itineribus & 
locis ambulare, aut ad aliquam civitatem, 
caftrum & locum, fub prærextu cujus- 
cunque conftitutionis vel edičti, cum re
bus & mercibus fuis, cujuscunque ma- 
neriei exiftant, de cætero applieari, præ- 
terquam in Kynsberg, juxta convendo- 
nem defuper fačtam, fuper qua fpecia- 
les a Nobis literæ emanarunt. Item quo- 
niam per mtrcatorum induftriam, & re
rum venalium importationem Respubli 
ca notabile accipere confuevit incremen- 
tum: ftatuendo decernimus & fponde- 
mus, quod nulla telonea , depofita, ga- 
bellas, foralia, five quaicunque alias cen 
fuationes, loc^St perfonis in Regno nn- 
ftro, Princîpatibus & Dominas noftris 
& Regni noftri imponemus de novo, aut 
imponi permittemus, tarn in terris quam 
in aquis, fed tantummodo utemur im- 
1 ofitis, quod idem Dominus Magifter 
Ludovicus, SuceelTores fui, Commen- 
datores & Conventus in Terris Pmftïæ 
fuis obfervabunt. Item ut charitatis & 
unionis amplior certitudo inter Nos Ca- 
simiRum, Succeftbresque noftros Reges 
& Regnum Poloniæ, Principatus, Ter
ras & Dominia noftra, & Regni ejusdem 
fubditos & adhérentes parte ab una, & 
Dominum Ludoyicum Magiftrum, Suc- 
ceifores fuos, Comrnendatores atque Or- 
dinem in Prufîîa a partibus altera, jugi- 
ter et inconeufie perpetuo perfeveret, 
ftatuimus et ordinamus, quod deinceps 
et a modo ad Ordinem S. Mariæ Theu- 
tonicorum præditf-um in Terris Frufiîæ 
confiftentem , perfonæ idoneæ et Ordi- 
nis capaces edam ex fubditis quibuscun- 
que Regni noftri Poloniæ,Principatuum, 
Terrarum et Dominiorum ejus afluman- 
tu«‘, ita tarnen, quod ultra mediam par
tem afiumeře de illis non teneantur, et in 
diftribuendis Commendariis et Offciis 
Ordinis juxta di&am medictatem Magi
fter et Comrnendatores teneantur ad il- 
los bonumhabere refpethim. Magifter 
vero eligetur vir magis utilis et idoneus 
iècundum Regulam Ordinis et inftituta. 
Qui cum fit noiteret Regn PcloniæPrin- 
ceps et Cor.filiarius, non debebit finefuo 
demerito et noftro feitu per Commenda-

tores et Conventuma Magiftram amove- 
ri. Item ut hujusmodi pacem perpetu- 
am , unionem et concordiam fub cer- 
tior artendone, firmitate et robore cu- 
ftodiamus,promi turnus fine dolo et frau
de , ac fub onere praeftiti juramenti, 
quod ad nullius vivends hominis aučto- 
rkatem et poteftate.n, etiam quacunque 
præfulgeat dignitate, Papali, Imperiali, 
Regali, Ducali, aut cujuscunque Con- 
gregat'onis legidmae, PerionarumEccle- 
fiafticarum autfaecularium ad impetran- 
dum praeièntis pacis, foederis et contra- 
ftus, in toto vel in pařte, exprefie, roa- 
nifefte vel occulte, per íe, alium vel a- 
lias quascunque fubmifíás perfonas, ípi- 
rituales vel faeculares difíbludonem, ru- 
ptionem,'caíTationem aut irritationemre 
curpmus, aut recurfum habere poteri- 
mus, aut Nos indtrei, perfuaderi, requi- 
i'i, vel Nobis mandari ad violationem prae- 
fentis pacis et ftederis per aliquam pote- 
ftatem Papalem , Synodalem , Imperia
lem, Regalem, Ducalem promittemus, 
neqae impetrabimus abfolutionem aut 
relaxationem juramenti pratftid, neque 
utemur impetrata, aut etiam motu pro
prio concéda vel concedenda, et fi con- 
trarium fecerimus, cenfebimur fcedifra- 
gi et perjuri. Item, quod fubdíti Domi
ni Ludovici Magiftri, ac Terrarum 
praedičtarum fuarum Pruffiae,undecun- 
que et cujuscunq; gradus, ftatuset con- 
didonis fuerint, qui caufa negodationis, 
vel alia ad Terras quascunque noftras, 
Regni noftri, Principatuum et Dominio
rum praedičtorum venerint, per Nos 
Principes, Barones,fubditos, fíveetiam 
extraneos, cujuscunque ftatus vel gra
dus fuerint, impediri, convenirivel arre- 
ftari non debent : Sed in Prufiîa fi quid 
ačlionis habuerint, ačtores juxta Terra
rum jura municipalia illos conveniant, 
et querelae hujusmodi fopiantur. Delin- 
« tiens tarnen in loco delicti deprehenfus, 
eteontrahens de contrafturecendin loco 
ccntractus poterit convtniri; ièd fi de lo
co , uh. contraxit, recefierit publice vel 
occulte, coram Judice fu o conveniarur.

Item ordinamus,quod ubicur.quequis 
reperiat rufticos vel colonos fuos, qui 
propter guerras aut alias ab eo recefie- 
runt, poftiteos repetere, qui et fibi di- 
mittiet reftitui debent, cum eos requi- 
fierit.

Item quod nullus mercator ièu alius 
homo, cujuscunque condidonis exiftar, 
aut bona ipfius propter deliftum feu de
bitom alter, js areftentur, moleftentur, 
turbentur, nec etiam captivetur.

Item fi vectores aut aurigae, bona feu 
merces mercatorum pro pretio ducentes,

ce-
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ANNO tclonea ieu Aafctfum loca praeterierint, 
ia66. ipiî duntaxat in eorum rebus et equisfuis 
™ ' propriis punîantur , et quod praeterea 

tio ’a mercatoria non debentoccupari nec j 
detineri.

Item fi per aliquem fubditum "aut ïi> . 
digenamalicuiusnofirum infcriptioni feu I 
paci perpetuae praefenti fuerit in aliquo I 
derogatum et conrraventum, utpote fi î 
rapinae, fpolia, incendb, vaftaciones,prae- I 
dae vel homicidia, vel aliqua maleficio- J 
rum généra in terris et dominiis noftris I 
alterutrum perpetrata fuerint et commif- I 
fa, propterea d.cta pax et unio caflàriet I 
irritari non debebit, fed in fuo roborc et | 
firmitate permanebit. Nec propter hoc I 
Pars, cujus fubditus hujusmodi malefi- I 
cium commiferit, cenfebitur fore deje- I 
rans et perjurans; praedi&i autem d lin- I 
quentes et malefactores pro ipforum ex- 
celïïbus per Capitaneum five QiSciales j 
utriusque noftrum judicialiterpimientur, j 
et ad fatisfa&ionem plenám et debitain j 
arcebuntur et compellenrur. Item pro- I 
mittimus tenore praefentium, et fponde- I 
mus in verbo noftro Reg o, et fub one- I 
re praeftiti per Nos juramenti pollice- I 
mus, quod ad occupandum terras, caftra, I 
civitates, oppida, villas, et quaecunque 1 
loca D. Magiftri et Ordinis, et omnium I 
fubditorum fuorum fub ejus ditione con- I 
fiftentium, tam Ecclefiafticorum quam J 
faecularium, nullo unquam tempore a- I 
fpirabimus, quinimo, fi aliquo cafu per I 
quemeunquehoftemaut infidiatoremMa- I 
giftri et Ordinis caftrum aliquod, civitas 
vel fortalitium fuerint dolo, fraude vel 
violentia intercer ;a, occupata vel inca- 
ftellata, quod Deusauierat, nullatenus I 
debebimus aut poterimus caftrum, civi- 
tarem, fortalitium aut loca fie intercepta 
occupata vel incaftellata, etiamfi fpor e 
vel ultronee illius vel ihorum Nobis offe- 
ratur deditio, quomodolibet et fub quel
conque colore fufeipere, fed tenebimur 
et adftringemur ad conquifitionem et re- 
cuperationem cujuslibet caftri, civitatis, 
et fortal tii acloci incaftellati in Terris 
Culmenfi, Pomeraniae etPruflîae, inter- 
cepti. occupati, expugnati et incaftellati, 
pc* Nos et noftras potentias, una cum 
potentiis D.Ludovici Magiftri, Commen- 
ďatorum et Terrarum luarum confur- 
gere, et de manibus hoftilibus eripere, 
ac in poteftatem et ditioneru Domini Lu
dovic1 Magîftrr et Ordinis reft.tuere uni- 
veifa.

Item tenebimur Nos Casimirüs Rcx, 
caftra et civitates Hollandt cum diftriftu 
et oppido MJhawzen et Carnet aiu Bur- 
dawen, item Pafeencheim et Nindem- 
burg, quae hafteous fuerunc in noftra

poftèfiione, Domino Lunoviro Magi- Anno 
ftro, Commcndacoribus et Ordini fuo 146^ 
dimittere, etillos cum omnibus corum 
pertinentfis infra hinc eL Feftum Nativi 
tatis S. Joannie Boptiftae proxime ventu- 
rum tradere tn effeftiîalem et expeditîrr. 
poileiïîonetn. lèx villis de diftrictuetCa* 
pitaneatu Holland, etquinque villis de 
diftrictu Melhawfen fuperius defcripr's 
duntaxat exceptis, quae de caetero ad 
Nos et ad noftram Regiam CivitatemEl- 
birgenfem peřpfófůo pertinebunt. Sive 
autem de manibus nofWs et noftrorum 
ex noftra ceftione,fiveetiam aliis rtuibiťs*- 
cunquemcdis, praehiia caftra et ovita- 
tes in raanus et poteftatem Dom.ni Magi
ftri aut fui Conventus devenerint, quod 
per hochuicarticuloNos Casimirüs 
Ivex cenfebimui iâtisfecifie. Provilo et 
etiam ante omnia falvo, quod praedittus 
Dominus Ludovicus Magifter, Cnm 
mendatores fui et Conventus praed éta 
rum civitatum cives et fubd:tos benigne 
fufeipiet et traftabit, et omnemeffeniam 
ex cordc illis nunquam verbo vel faftoip- 
fam reminiicendo öimtttet, et de bonis 
ac vita illos per ípeciales fuas Coromem 
datorum et Conventus literas in manus 
noftras tradendas affecurabit : jura eo
rum , libertates et immunitates, antiqua 
et antiquas duntaxat confirmando, quod 
idem ec Nos Casimirüs Rex de ci ribus 
et fubditis civitatumetcaftrorumChelm, 
Brodnicza, Novifori, Chriftburg, Sthum, 
Brathian, et Althaus al.as antiquum Ca- 

I ftrum, cum univerfis fois diftrich'bus et 
pertinentiis, falva dilpolitione de Crift- 
burg fuperius exprella , quorum Nobis 

I Dominus Luno vie us Magifter, Com- 
I mendatores et Conventus infra hinc et 
I Feftum S. Joannis Baptiftae praediflum I effeclualem et expeditam dimittere tene*
I bitur pofi’effionem, facere obligamur.
j Volumus autem, qued omres yendi- I tiones, donationes, alienationes liberta 
I tiones et inlcriptiones inde et fuper oppi*I dis, villis, caftris, quae Nos RcxCasi*
I mir us difto Domino Magiftro et Or- 
I dini prout fupra aflignarc tenemiir, hu- 
I jusmodi gnerris durantibus, quovis mo»
1 do factae fint calîae, irritae et nullae,
I quas et fie ex noftra certa feientia cafta- 
I mus, irrtamus et annullamus.
I Item ordinamus, quod omnes pr®
I fugi, ipoliati, exules, mil.tares videlicet 
I Nobiles et Terrigenae , tam de Regno 
J noftro Poloniae, Ducatibus, Dominiis I noftris et R tgni noftri, et Epifcopatus 
I Varmienfis , quam de Terris Domini I Magiftri et Ordinis praedifb" quibuscun- 
I que, poiïïnt redire ad propria j er de bo«
I nu a nis
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ANNOnis fais dimiflis (iifponere pro hcncplaci- 

1466. to fuae voluntatis, ad quorum quietam 
et plenám pofîèffionem tenebimur illos 
aut proximiores illorum admittere et de- 
fendere admiflos, non obftante quodhu- 
jusmodi bonaeorurr perNosaliisouihus- 
cunque perfonis (int ad vitam, aut ad 
tempus, vel in perpetuum obligata, do- 
nata vel ffiferipta, quas quidem obüga- 
tioncs, donationes, venditiones et inicri- 
ptiones caffamus et irritamus , revoca- 
mus et annullainus, nulliusque roboris 
efte volumus per praetentes. Tenebi- 
murque Nos et Succclfores noftri illos 
habere in gratia et favore, nee unquam 
verbo aut facto eorum commemorare ho- 
ftilitares, nee de illis unquam aliquamfu- 
mere ultionem, per Nos vel fubmiflam 
perfonam, publice vel occulte, direčte 
vel indirefte, aut quovis quaefito co
lore: qoibus etiam plenám damus li- 
cenťam de terris et dominiis noftris, ad 
terras;Ordinis tatiune incolatus fe trans- 
fe re, et bona fua mobilia et immobilia 
vendtre , donare, commutare , obliga- 
re, et de eis libere diiponere pro fuo ar- 
bitrio, beneplactto et voluntate. Cives 
autem utriusque Partis, qui de civitati- 
bus er oppiciisexpulfi vel banniti fuerunt, 
aut alias ab eis publiée vel occulte recei- 
ferunt, debent ad illas et illa readmitti, 
bona quoq; eorum y quae ante inchoatio- 
nem hujus dietae vendita vel donataaiiis 
non funt, debent eis reftitui. Etfiad domos 
vel bona vendita aut donata reditum ha
bere velint, dato prêt! a per emptorem 
expofito, aut quod pro donatis per Con- 
fulatum loci taxabitur, reftitui debent 
eisdem, falvo etiam eo , quod pofieffo- 
res in aedificiis vel a’.iis oneribus occafio- 
ne diftorum bonorum expoiuerunt, quod 
fimiliter iuxta dittaincn Conffilatus loci 
reftituere debenr, antequam hujusmodi 
domus ipfis vel bona reftituantur.

Item ut praefentis pacis, fœderis et u- 
nionis conclufio abundantiori cautela cu- 
itodiatur, per Nos, Praelatos , Duces, 
Barones, Confiliarios et iubditos noftros 
ordinamus, quod o.nnes Fpifcopi, Prin
cipes, Palatini, Caftellani, et caeteri Ba
rones Regn. noitri, officia Magiftratuset 
Capitaneatus in Regno noftro obtinentes, 
item et Magiftri civium, Confiiles civita- 
tum Regni noitri praedifH, videlicet Cra- 
covien. Posnanien. Sendomir. Califfien. 
Leopolien. Thorunen. Gdanen. Elbing. 
Brunsbergen- tarn moderni, quam illisin 
PontiHcatibus, Principatibus, Magiftrari- 
bus, Capitaneatibus etOfficiis quomodo- 
libet fficcedentes praefentern pacem ino- 
mnibus ibis articulis cuitodire et fervare 
per jui amentum corporale de aditringant,

*

nee contravenire quacunqufc ocGafione, A\ 
neque difpeniatienem vel relaxationem i4gg° 
juramenti petere, renunuanus omnibus 
exception] usjuris etfa&i.

Item ut hujusmodi pacem perpetuam 
et concordiam iub certiori attentionis fir- 
m täte et robore in omnibus fuis capi* 
tulis, condifonibus, articulis atque pun- 
£tis cuftod-amus et obferv^mus : et uc 
pax ipia, feedus ac unio ab omni fufpi- 
cionis genere fit circumfcripta, proilhus 
fubfiftentia et robore adjicimus , quod 
Nos Casimirus Rex Polon.ae, et praefa- 
tus D. Ludovicus Magifter,Commenda- 
toreSjConventus etO-do,per noftros hinc* 
r de Faftores et Procuratores, quos info- 
lidum et irrevocabiliter praefentium te 
nore conftituimus, Reverendiffimum yi* 
delicet Patrem Dominum Jodocum Epi- 
icopum Ozilien. et Magnificum, Vtnera 
oles, Egregios, Nobiles et Circumfpe- 
ftos Viros Joannem de Üftrorog JVlili- 
tem, utriusque Juris Doftorem, Ćaftd- 
lanum Miedzyrzecen. Magiftrurr. Sandi- 
vogium Theologiae Profeflorem. Prae- 
pofitum Monafterii Clodavien. Ordinis 
Canonicorum Regularium, Antoniům 
de Furlivio Decretorum Doftorem, Ca 
merae A-poftolicae Clericum, Andrean 
de S.Cruce, Antoniům de KafarellisSac.
Palati Apoftolici Advocatos, BarthoL 
maeum Kielbafà Canonicum Gnesn. Ma- 
giftrum Henricum Gurdeman Decanum 
Eccltfíae S. Andrere Colonien. Procura- 
toremcaufarum, Magiftrum Fabianům 
Hančo Decretorum Doftorem, Canoni
cum majorem et Scholafticum S. Crucis 
Vratislav ien. Ecclefiarum, coram Sum
mo Pontifice Domino noftro Sanftiftimo 
Papa confitebimur, profitebimur, reco- 
gnofeemus, et quilibet noftrum profitc- 
bitur et recognofcet praefatam unionem, 
feedus, pacem et concordiam Nos fpon- 
tanee, libere, fincera voluntate, fine 
dolo et fraude ceïebraflë, ordinaffie, con- 
.'Ccil : et confirmaffie, et omńes articu- 
los, capitula, modos etordinem, qui- 
bus pax ipfa et Concordia confecta, com 
fummata, et regulata eft, ad praefati 
Re erendiffimi Domini Patris Rudolphi 
Epifcopi Laventini, Apoftolici Legati ex- 
hortationem, perfuafionem, et media- 
tionem, et denoftra mente, feitu, vo
luntate, affenfu et beneplacito ultroneis 
proceil b, inftabimusque, petemus 
laborabimus, inftareque, petere et la- 
borare debemus et tenebimur fine dolo 
et fraude, quatenus Sanfriffimus Domi
nus nofter praefentem unionem, feedus, 
pacem et concordiam per interpofitio- 
nem fui I pecialis Decreti, de certa Suae 
Sanftitatis feentia emanandi, et per Li

teras
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i nNö teras Apoftolicas fi ve Bullas in "omnibus 
1460. Ipfius articulis, capitulis, modis, ordina- 

tionibus aique punftis acceptet, ratificet, 
& ad perpétua ti rci memoriarn .confir- 
met, poenam quoque & cenfuram, ad 
quam Nos fubmktimus, adjiciat & ap- 
ponat, inpraefentis pacis, unionis & fce 
deris violatorem & transgrefiorem , & 
contravcnientem, cum fuppletione dcfe- 
ftuum, fi qui funt in prafenti fcedere, 
ordinatione & infcriptione commiiîî: & 
cum derogatione Statutorum & confuetu- 
dinum Ordinis, etiam iuramento firma- 
torum , aut authoritace Apofiolica vel 
Legatorum euis, vel quacunque alia con- 
firmatorum, quibus ťortafle caveretur, 
quod in magnr & arduis rebus Ordinis, 
vncaro & confenfus Magiftrorum Ale- 
maniæ A Livoniadebeat intervenire, ac 
etiam cum cafiatione allegati jnis metus, 
qui perMagiftrum, Commendatores,Con- 
ventum &Ordinem prarendi pnfík, cum 
ad pacem prafentem confidendam, ad 
vocal 'oněm prafati Reverendiifimi Parris 
Domini Rudolphi Epifcopi Laventini, Le- 
gati Apoftolici fponte venerint, & in fin- 
gulos tra&atus, conditiones & conclu- 
fiones pacis, tanquam Nobis proficuas 
& utiles , furm ultroneum prabucrunt 
confenfum.

Q'iam qnidem concorďam, unionem 
& foederis perpetui conclufionem Nos 
Casimirus Rex prafatus pro N obis, Rc- 
gni noftri Snccefîbribus,& DucibusMa- 
íovia & Stolpen. ac Epiícopo, ;Ep!íco- 
patu ac Capituio Varmienfi,ad;utoribus, 
adhærentiLus & fubdkis noftris, de cer
ta fcientia in omnibus ejus articulis, con- 
ditionibus atque punftis approbamus, 
acceptamus, & prafentium tenore pro 
fubfiftentia perpétua emologamus, falvis 
aliis, qua contra prafentem pacis & u- 
nionis ordinationem , ejus conditiones, 
artaulos & capitula non funt prafati Do
mini Ludovici Magiftri & fiií Ordinis ju- 
rihus , libertatibus & privilegiis , qua 
Nos Casimirus Rex præfatuspro Nobis, 
& Succefloribus noftrs Regfbus Polonia 
approbamus & confirmamus. In cujus 
rei teftimoniumnoifrum, &prafiti Rev. 
Patris Domini Rudolphi Epifcop- Lavtn- 
tini & Apo'Volici Legati figilla, cum ma- 
nus propria ipfiusDomini RudolphiLega- 
ri & Notariorum pub’icorumfubfcriptio- 
ne Tunt appenfa.

Et Nos Joannes S. Gnefnenfis Eccle- 
fia Archiepifcopus & Primas, & Pegni 
Polonia Cancellarius, Jacobus Vladlsla- 
vienfis , Paulus Varmienfis eadem Gra
tia Epifcopi, Lucas de Górka Pesnanien- 
fis, Stanislaus de Oitrorog Califfienfis, 
Stiborius de Bayfen Gubernator Prufli e, 

Tom. IV*